Czech Technical University in Prague

Faculty of Electronical Engineering

Department of Computer Graphics and Interaction

Bachelor thesis

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible

Card Games

Patrik Březina

Supervisor: MGR. Viliam Lisý, MSC., PH.D

© 2019 CTU in Prague

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources

of information in accordance with the Guidelines for adhering to ethical principles when

elaborating an academic final thesis.

In Prague on May 24.05.2019 ___________________________

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor Viliam Lisý who offered

consultation, guidance and encouragement during the development of my thesis.

Also, I would like to thank my family for all the moral support they offered, motivating me to

keep pushing forward. I would like to express special thanks to my brother for lightening up

my mood whenever I felt miserable, my father for his assistance with various technical issues

encountered throughout my studies and for helping me to dive into the world of programming,

and my mother for taking care of me for all those years.

Access to computing and storage facilities owned by parties and projects contributing to the

National Grid Infrastructure MetaCentrum provided under the programme "Projects of Large

Research, Development, and Innovations Infrastructures" (CESNET LM2015042), is greatly

appreciated.

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

i

Abstrakt

Sběratelské karetní hry jsou populární hry, které lidi hrají nejen pro zábavu, ale i na

profesionální úrovni. Představují řadu výzev pro implementaci umělých hráčů, mezi které

patří nejistota způsobena náhodnými událostmi, vysoké větvení rozhodovacího stromu nebo

skrytá informace reprezentována neznámým obsahem protivníkova balíčku a ruky. V této

práci jsou zmíněny přístupy zabývající se touto problematikou a dva z nich jsou

reimplementovány a porovnány proti sobě v simulátoru Metastone, jenž implementuje

logiku sběratelské karetní hry Hearthstone: Heroes of Warcraft, která je použita jako

testovací prostředí.
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Abstract

Collectible Card Games are popular games played by people for recreation as well

as professionally. These games represent number of challenges for implementation of

artificial players, such as uncertainty caused by random events, high branching factor of

decision tree or hidden information represented by unknown content of opponent’s deck and

hand. In this thesis, various works addressing development of artificial player for collectible

card games are introduced. Two selected approaches are then reimplemented and compared

against each other in the Metastone simulator which implements logic of collectible card

game Hearthstone: Heroes of warcraft that is used as a testbed for the conducted

experiments.
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 Introduction

With the growth of the game industry grows the expectations and demands on the quality of

the games. One of the game’s qualities can be offered challenges and how realistic the game

feels. Both these aspects can be addressed with the usage of artificial intelligence, be it an

intelligence of a non-player character in role-playing game who works on field during

daytime and attempts to find shelter when it starts raining, creating more realistic

environment of the game, or an opponent who attempts to mimic behavior of an experienced

player, challenging the player who plays the game. In recent years, development of artificial

intelligence achieved remarkable success in classic video games, Go or Poker, defeating

professional players. However, some other popular games such as collectible card games

have not been thoroughly explored yet. Their complex rules, frequent random events, high

branching factor of decision tree and unknown opponent’s deck that contains only a fraction

from thousands of possible cards make these games difficult to model and this creates a

challenging environment for developing an artificial intelligence.
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 Thesis Goals

The goal of the thesis is to examine and discuss existing approaches to development of

artificial players in the collectible card games that address various challenges presented by

these games. Then to choose a specific collectible card game and review its available open-

source implementations and finally reimplement selected approaches, discuss their

parameters and compare their quality.
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 Background

Collectible Card Games

This section introduces collectible card games and describes what challenges these types of

games represent for the development of artificial intelligence.

Description

Collectible card games (CCGs) are strategic card games that consist of specially designed

sets of playing card. Each playing card is described with an image and a text which defines

the effects of the card when it is played. Games are typically played between two players,

however there are also multiplayer formats (such as Commander format in Magic: The

Gathering). Each player constructs their own decks from the set of available cards (hundreds

or even thousands of cards) with which they play. Decks are unknown to the opponent and

therefore represent hidden information that is challenging to deal with. Collectible card

games became popular with the release of Magic: The Gathering (M:TG) by the company

Wizards of the Coast in 1993 and new sets of playing cards are still produced. CCGs enjoyed

another great rise in popularity with the release of free-to-play game Hearthstone: Heroes of

Warcraft in 2014 developed by Blizzard Entertainment. Success of these games inspired

many developers to design their own collectible card games such as Yu-Gi-Oh! (developed

by Konami), Pokémon Trading Card Game (Media Factory), Eternal (Dire Wolf Digital),

Gwent (CD Projekt Red) and many others.

Challenges

• Imperfect information

In collectible card games each player constructs a deck from cards they own. This

can include hundreds or even thousands of different unique cards each with their own

effects. Decks typically have some limitation for how many cards it can or must

contain (in M:TG decks have to consist of 60 or more cards, in Hearthstone it is

exactly 30) Players do not know what cards the opponent’s deck contains.

Determinizing the opponent’s deck can be very beneficial for the player as it allows

them to adjust their strategy accordingly. However, each deck from which the players
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draw their hands are randomly shuffled and even if the player knew what cards the

opponent’s deck consists of, they have no information about what the opponent is

currently holding in hand. Also, depending on the effect some cards can be played

face down and their effect does not execute until a certain event has occurred (such

as secret cards in Hearthstone or cards with Morph in M:TG). Each card played by

the opponent gives away information that can be used to determinize the remaining

hidden information. Correct determinization of unknown data could increase player’s

chances of winning the match. On the other hand, guessing the information

incorrectly could have opposite effect and hinder their performance.

• Chance events

Players draw cards from their deck which is randomly shuffled at the beginning of

the match. Therefore, it is difficult to predict what cards the player will hold in the

coming rounds. This complicates planning approaches as it would be necessary to

plan for all the possible outcomes of card drawing. For example, in M:TG each deck

has to contain at least 60 cards. First card draw from the deck has 60 possible

outcomes and it would be difficult to plan for all the possibilities. Furthermore,

effects of some cards can cause random events during the gameplay such as choosing

a random target, placing a random card on the board, discarding random card from

player’s hand or the execution of the effect can depend on a coin flip. All this can

lead to unpredictable and improbable game states. Therefore reduction of the

branching factor in chance events is necessary but omitting too many possible

outcomes might lead to badly informed decision-making.

• Game complexity

Each card has its own effect and some of those effects can even change rules of the

game during match. Some effects can seem to be weak at first, but in combination

with other cards its power can be multiplied. This creates synergies between the cards

and certain combinations of cards can lead to very explosive effects (such as never

ending turn, killing opponent in one turn, having infinite amount of health). While

constructing a deck it is important to consider these possible interactions between

cards and use them to one’s advantage. Artificial intelligence could be utilized to

detect these synergies between cards. Not only it would help the player to construct

a strong deck, but it could also assist the game’s designers to detect possible

synergies of newly designed cards and adjust their power accordingly or reconsider
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their addition to the game. Also, being able to recognize synergies between cards can

be exploited to create more accurate determinization of the opponent’s deck because

opponent’s deck is likely to contain cards that synergize with each other.

• Strategic game approach

During the gameplay of CCGs players alternate in turns and can perform multiple

actions until they decide to end the turn on their own. Players typically have limited

amount of resources (lands in M:TG, mana crystals in Hearthstone, but also cards in

hand or on board) which limits the number of actions players can take in their turn.

To plan their turn optimally they need to consider each resource they have available

and use it at its maximal potential. Players can play cards from their hands or interact

with cards they have placed on the playing board by using their effects and attacking

with their units. They can switch between board interaction and card playing as they

like but can also decide to end their turn whenever they want, even if there are still

some available actions to preserve their resources for the future or to not give

information away to the opponent. Not only it is necessary to plan for the current

turn but to also plan for the future turns which can prove time consuming for an

artificial player.

Hearthstone

This part describes the functionality and gameplay of collectible card game Hearthstone:

Heroes of Warcraft that is used as a base for the experiments. This card game is popular

among people and its ruleset is significantly reduced compared to other CCGs like M:TG,

therefore Hearthstone is utilized as testbed for majority of research regarding CCGs.

Game Description

Hearthstone is zero-sum collectible card game with imperfect information that is played

between two players who alternate in turns. Before the match each player selects one of nine

available heroes. Each hero has their own Hero Power - a special action different for each

hero that can be used once a turn (for example Priest can heal any target for 2 health), and

their own set of cards. Cards of the selected hero can be combined with neutral cards that

are available to all heroes to construct a deck with exactly 30 cards.

[…]


to the statistics offered by MetaCentrum a total of 351 jobs were computed with 518.8 CPU

days spent with the evaluations.

Future Work

The application of the neural network could be revisited in order to lower its time

requirements for evaluations and increase its accuracy by choosing a different network

architecture or designing a new way to encode the game states. With a fast and effective

action selector during rollouts the depth limited MCTS with bucketing could achieve high

playing strength.

The bucketing MCTS employs randomized determinization of the hidden information. In

order to create better determinization of the hidden information the deck database used by

the Enhanced MCTS could be incorporated, or a completely different method could be

utilized as well. For example, a machine learned method that takes an encoding describing

cards played by the opponent player as an input and for each card outputs a probability with

which the card could appear in opponent’s deck. The deck would then be filled with the most

probable cards. Other possibility would be to keep track of currently popular cards among

players, considering only the cards frequently used. This could significantly decrease
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number of cards available for determinization because in every CCG there is a high amount

of cards that are generally weak in comparison with others and are almost never seen played.

Replacement of PIMC with ISMCTS could also be an interesting subject for further

examination.

The determinization method of the Enhanced MCTS could be improved as well. If the

database is regularly updated the bot will be able to accurately determine the opponent’s

deck. However, opponent’s hand and secrets are guessed randomly. Each deck could be

assigned with a strategy it employs and based on the strategy each card could have a different

probability of being in opponent’s hand. For example, if the opponent plays an aggressive

deck with a few high manacost cards, the higher probabilities could be assigned to lower

manacost cards to mimic the aggressive gameplay and increase the probability of higher cost

cards with each passed turn.

During the game of Hearthstone the effect of some actions might depend on previously

executed actions, however that is not always the case. For some action sequences it does not

matter in which order they are performed and always lead to the same state. For a sequence

of actions that leads to the same state no matter the order they are executed in it is inefficient

to explore each of the possible action permutations. Instead, a single possible permutation

can be selected to represent the action sequence and the remaining permutations are not

considered. This allows MCTS to get better estimation of the score for the selected sequence,

using the time budget more efficiently.

Each of the proposed approaches had unlimited thinking time, but in Hearthstone player’s

turn is limited to 75 seconds. During player’s turn it is unknown how many actions the player

will perform, making it hard to distribute the available time budget. Approaches to reduce

the time complexity of implemented agents and a method that distributes the available time

budget to agent’s decision-making process could be explored in future work.
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 Appendix

Predicting Opponent’s Deck

Before the match begins each player constructs a deck of 30 cards from over 1000 available

cards and the selected deck is unknown to the opponent. Being able to predict the content of

the opponent’s deck can be beneficial for the player as it allows them to adjust their strategy

accordingly.

Ellie Bursztein proposed in his work [15] to utilize a neural network to predict the opponent’s

deck. According to his work there are multiple reason why deck construction is predictable:

1. Some cards are restricted to certain heroes. Therefore, Holy Light, which is a spell

specific to Paladin, can’t be a part of a Warlock’s deck

2. Some cards are designed to work well with each other (synergize)

3. Some cards are simply weaker in comparison with a different card with the same

manacost and are never seen played in competitive scene

4. Netdecking. A process where players attempt to replicate successful decks (a winning

deck in a tournament or a deck used by a professional streamer). These decks become

popular among the player base and are often encountered while playing the game.

The method is based on machine learned ranking system that models relations between cards

as a set of bigrams (a sequence of two adjacent elements). The learning data consists of a set of

game replays with sequence of cards played by the opponent during the match. For each replay

a combination of all possible bigrams of played cards is constructed. These bigrams are then

used to construct an occurrence table where each bigram is assigned with the number of games

in which these two cards were played together (regardless of order).

During the game, whenever opponent plays a card, the occurrence table is searched for all

bigrams that contain the played card. This way a set of cards that co-occurred with the played

card is received. This is done for each card played by the opponent during the game. All

received sets are then added together into one set (therefore, if two different sets contained the

same card, the co-occurrence numbers of the card are summed together) and the cards with the

highest number of co-occurrences are the most probable to be contained in the opponent’s deck

(Figure).
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Figure - Card prediction example

Image adopted from [15]. Source Hearthstone

Automated Deckbuilding

Deck creation is an important aspect of collectible card games. It is typical for decks to have its

strengths and its weaknesses. However, some decks are in general performing better than other

decks, which leads to establishment of a so called “meta”. Meta is a set of the most popular

decks in the current environment and these decks are often encountered while playing the game.

But each deck has its weaknesses that can be exploited by other decks to increase their

performance against them. The win rate of the targeted deck then begins to decline and other

decks replace it at the top of the ladder. This represents an interesting challenge as it forms a

changing environment in which the decks have to be constantly adapting to the current situation

The matter is examined in [12] where an evolutionary algorithm is suggested to create an

optimal deck against a specific meta. The evolutionary algorithm follows steps described in

section 4.2. An initial set of random decks is created and their quality is described by a fitness

function. This function considers three parameters:

1. Correctness: Each deck has to consists of exactly 30 cards and can have up to 2 copies

of a non-legendary card and 1 copy of a legendary rarity card. If the deck breaks these

rules its fitness value is set to minimum.
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2. Victories: Each deck plays 16 simulation in Metastone simulator against each targeted

deck in the current meta. The value is equal to the total number of victories achieved

and should be as high as possible

3. Standard Deviation: The goal of the deck is to perform well against all targeted decks

and not only few of them. After evaluating, the standard deviation of achieved victories

is computed. This value is to be minimized.

This method was used to create optimal decks against a set of human-made decks that were

considered to be strong at the time of the research. Two experiments were conducted with two

resulting decks: A Hunter deck and a Mage deck. These decks were able to perform

extraordinarily well against some targeted decks (evolved Hunter deck was able to win all 16

games against targeted druid deck) but were underperforming against others (37.5% win rate

of evolved hunter against targeted priest deck).