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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody umělé inteligence pro hraní sběratelských karetních her

Jméno autora: Patrik Březina

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Mgr. Viliam Lisý, MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent sa musel zoznámiť s algoritmami na hranie hier s neúplnou informáciou nad rámec učiva, naučiť sa
pracovať s infraštruktúrou MetaCentrum, trénovať neurónové siete a stavať na cudzích zdrojových kódoch
simulátoru hry.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všetky body zadania boli splnené v plnej miere. Študent sa rozhodne nezastavil pri minimálnom splnení
požiadaviek, ale snažil sa každý z nich splniť tak dobre ako to len bolo v danom čase možné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol veľmi aktívny. Sám si navrhol tému práce, na konzultácie vždy chodil pripravený a načas. Samostatne si
nachádzal a študoval relevantnú literatúru a iné zdroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca vyžadovala netriviálnu implementáciu, návrh experimentov, ich spustenie na clusteri, spracovanie a vizualizáciu dát,
vrátane výpočtu konfidenčných intervalov. Študent tiež preukázal schopnosť nájsť a samostatne pochopiť relevantnú
literatúru a softwarove projekty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je písaná veľmi dobrou a zrozumiteľnou angličtinou. Miestami ale obsahuje preklepy, chýbajúce a zle zvolené slová.
Záver kapitoly 4 je príliš strohý, ale celkový rozsah práce je nadpriemerný. Referencie na literatúru sú často nekompletné.
Celkovo ale ide o veľmi dobre napísanú prácu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citácie sú dobre zvolené a veľmi dobre pokrývajú stav poznania. Študent jasne rozlišuje prebraté a vlastné výsledky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent pracoval na svojej bakalárskej práci veľmi aktívne a svedomite. Sám si vymyslel tému a získal a naštudoval
väčšinu zdrojov. Riešenie práce vyžadovalo väčšie množstvo vedomostí na rámec štandardnej výuky. Študent
venoval práci nadštandardné množstvo času a energie, čo viedlo aj na nadštandardnú dĺžku textu, ktorý je
napísaný veľmi dobrou angličtinou s menším množstvom formálnych chýb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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